
1 

 
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 30 del 23 settembre 2021 

 

 

 

Oggetto 

 

1° Prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie a favore dei capitoli 11090, 

12000 e 16010. Anno 2021. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi ed in particolare l’art. 

48 commi  1 e 2 che disciplina i fondi di riserva per spese obbligatorie e impreviste;  

dato atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 

Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

vista la deliberazione di consiglio n. 45 del 16 luglio 2021 di assestamento al Bilancio di previsione 

per l’anno corrente e di assegnazione di risorse al Direttore dell’Ente; 

considerata la necessità di integrare le somme stanziate sui capitoli 11090, 12000 e 16010, relativi 

rispettivamente a spese per acquisto divise per personale di vigilanza, per concorso relativo 

all’assunzione di personale dirigente e per la gestione della transizione digitale e misure minime di 

sicurezza server e canoni cloud, per insufficienza degli stanziamenti attualmente disponibili; 

dato atto che occorre prelevare dal capitolo 36510 fondo di riserva per le spese obbligatorie la 

somma complessiva di € 13.297,44 e conseguentemente apportare le dovute variazioni sul Bilancio 

2021, così come risulta dal prospetto sotto riportato: 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 11090 Spese per acquisto divise e 

dotazione individuale dei dipendenti 

Previsione 

Iniziale 
9.000,00 9.219,49 

 Aumento 2.000,00 2.000,00 

 Prev. definitiva 11.000,00 11.219,49 

 

 



2 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 12000 Spese per assunzioni Previsione 

Iniziale 
35.000,00 35.000,00 

 Aumento 7.797.44 7.797,44 

 Prev. definitiva 42.797,44 42.797,44 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 16010 Spese per manutenzione 

ordinaria e riparazione mobili, arredi, macch. 

ufficio e software informatici applicativi 

Previsione 

Iniziale 
42.000,00 67.497,68 

 Aumento 3.500,00 3.500,00 

 Prev. definitiva 45.500,00 70.997,68 

 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 36510 Fondo di riserva per le Spese 

Obbligatorie.  

Previsione 

Iniziale 
13.297,44 13.297,44 

 Diminuzione 13.297,44 13.297,44 

 Prev. definitiva 0,00 0,00 
 

visto il parere espresso dal Revisore dei conti il 23.9.2021  (prot. n. 4302/21); 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 

contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di prelevare la somma di € 13.297,44 dal capitolo 36510 “Fondo di Riserva per le Spese 

Obbligatorie”, così come risulta dal prospetto sotto riportato, a favore dei Cap. 11090, 12000 e 

16010 relativi rispettivamente a spese per acquisto divise per personale di vigilanza, per spese 

connesse al concorso relativo all’assunzione di personale dirigente e per la gestione della transizione 

digitale e misure minime di sicurezza server e canoni cloud, per insufficienza degli stanziamenti 

attualmente disponibili: 
 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 11090 Spese per acquisto divise e 

dotazione individuale dei dipendenti 

Previsione 

Iniziale 
9.000,00 9.219,49 

 Aumento 2.000,00 2.000,00 

 Prev. definitiva 11.000,00 11.219,49 
 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 12000 Spese per assunzioni Previsione 

Iniziale 
35.000,00 35.000,00 

 Aumento 7.797.44 7.797,44 

 Prev. definitiva 42.797,44 42.797,44 



3 

 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 16010 Spese per manutenzione 

ordinaria e riparazione mobili, arredi, macch. 

ufficio e software informatici applicativi 

Previsione 

Iniziale 
42.000,00 67.497,68 

 Aumento 3.500,00 3.500,00 

 Prev. definitiva 45.500,00 70.997,68 

 

DESCRIZIONE  COMPETENZA CASSA 

Cap. 36510 Fondo di riserva per le Spese 

Obbligatorie.  

Previsione 

Iniziale 
13.297,44 13.297,44 

 Diminuzione 13.297,44 13.297,44 

 Prev. definitiva 0,00 0,00 
 

di aggiornare conseguentemente il programma operativo per l’esercizio finanziario 2021 sulla base 

di quanto indicato al paragrafo precedente; 

di inviare il presente atto al tesoriere dell’Ente, Banco BPM SpA, affinché ne prenda atto nella 

gestione del Bilancio 2021; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

 

  

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Il decreto presidenziale n.30 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 28 settembre 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

